无锡市生态环境局

关于征集2020年无锡市环保公益
小额资助项目的通知

各有关单位：
近年来，环保志愿服务团队已逐渐成为我市生态建设和环境保护的重要主力军。为进一步引导和扶持环保志愿服务团队，激发广大环保志愿者参与环保工作的热情，我局在全市范围征集2020年环保公益小额资助项目，现将有关情况通知如下：
一、申报条件
（一）项目实施时间
2020年1月1日—2020年10月31日
（二）申报要求
所申报的项目需围绕弘扬生态文明理念，传播环保科普知识、倡导低碳环保行为、引导公众参与环保等内容进行设计，结合生态保护、节能减排、污染防治、绿色转型、低碳生活、宣传教育等方面开展，具有较强实践性、可操作性和较广泛的参与性，内容务实丰富，有具体项目成果。鼓励项目模式的创新突破，重点支持围绕近期环保工作重点、公众关注的热点环境问题以及具备品牌效应、能持续推广的环保公益项目。
（三）申报对象
在无锡市各级民政部门或工商部门注册登记的环保社会组织。
二、具体项目类别如下：
（一）环保宣传教育类
具体内容：围绕2020年无锡市环保工作重点、公众关注的热点环境问题及重大环保节日广泛开展的环保宣传教育活动。如新《固废法》实施、水及大气等环境保护、强化企业环保社会责任等方面，通过环保公益广告、圆桌会议、模拟法庭、舞台剧、辩论赛、知识讲座、论坛、展览、科普宣传手册等形式，充分发挥传统媒体与新媒体各自的资源优势，广泛传播环保前沿政策及理念，倡导全社会共同参与环境保护工作。
（二）环保调研实践类
具体内容：针对我市相关环境问题、环保公众参与等方面开展深度调查与研究，并形成调研报告。如环境质量对公众健康的影响研究、环境质量公众满意度调查、黑臭河流整治进展及效果调研、主要河流水质情况调研等。调研报告要求能真实反映问题和现状，通过对数据的统计和分析，形成有价值、有分量的意见和建议，为政府部门科学决策提供依据和参考。
（三）环保能力建设类
具体内容:针对环保社会组织机构运营及战略发展、环保志愿者队伍建设、中小学生环境教育、培养大学生环保社团骨干、培育“民间河长”参与黑臭河流治理监督、新媒体平台建设与传播应用、环保公众参与等内容开展相关的教育培训。要求培训课程具有专业性、实践性及可操作性，有利于提升环保社会组织参与环境公共事务管理的能力和效率，培养壮大环保志愿者队伍，引导和支持公众及社会组织积极开展活动。
（四）环保公益活动类
具体内容：重点围绕“为环保，我行动”的主题，整合社会各方面力量，大力弘扬生态文明理念，推行绿色生活的方式，深入学校、社区、企业等广泛开展环保宣传教育活动，提高公众的环境保护意识。要求活动内容和形式丰富、有创意、有亮点，动员高校环保社团、社区居民、企业员工、媒体等积极参与，加强活动的宣传力度，主动借助新媒体的传播优势，形成良好的社会效应，营造“积极向上、人人环保”的浓厚氛围，逐渐形成全民参与环境保护的社会行动体系。
（五）品牌环保公益项目
具体内容：所在组织已开展并取得良好效果的品牌环保公益项目，要求所申报的项目在原有品牌环保公益项目的基础上加以创新，丰富项目内容和形式，注重项目成果的推广。
三、申报程序
（一）申报截止时间
即日起至2020年11月15日截止
（二）项目申报方式
申报机构可将项目申请表以电子邮件的形式发送至hbjxjc@126.com。邮件标题格式为“申请机构+项目名称”，项目申请表详见附件。
（三）项目评审方法
本着公平、公正、公开的原则，市生态环境局将于11月下旬组织专家集中评审，选出8个签约项目。对所申报的项目按照以下评审标准进行评分，以此作为确定资助对象的主要依据。
申报项目满分为100分，其中各项标准分值及说明如下：
针对性15分，创新性25分，专业性10分，社会预期影响力20分，可行性15分，持续性15分。
四、项目资助方式
入选项目设一等奖2名，资助10000元；二等奖6名，资助5000元。资金拨付采取实施后评估奖励的方式进行。即确定受资助项目后，市生态环境局将与受资助社团签署资助协议，待项目结束后根据项目实施成效全款拨付。
五、其他事项
所提交的项目申请书不得违背相关法律、法规，不得侵犯他人知识产权，所报信息必须准确、真实。

附件：无锡环保志愿服务团队小额资助项目申请表

无锡市生态环境局
2020年10月31日

附件：

无锡环保志愿服务团队小额资助项目申请表
项目名称：
申报团队：

	一、申请团队基本信息

	团队名称

	登记证号

	团队人数

	成立时间

	 团队简介（团队性质、代表性案例、社会影响力）

	二、项目负责人基本信息

	姓名

	性别

	身份证号

	手机号

	电子邮箱

	QQ号码

	通讯地址（含邮编）

	电话/传真

	三、项目基本信息

	项目开展地

	项目周期
	  年  月  日至   年  月   日 （预计完成时间）

	项目组主要成员(姓名、职责、专业、联系方式等）

	项目实施方案
	一、主题及目的；
二、内容及形式；
三、具体流程；
四、终期效果（包括活动总结、项目受益人数、项目影响力、活动照片等）；
五、资金使用情况。
（项目实施方案包括但不限于上述内容，可以附带项目实施时间计划表）